Dikotomi ini masih dapat ditolerir mengingat para ulama
dan ilmuwan saat itu tetap mengakui validitas dan status ilmiah
masing-masing, sehingga tidak jarang ada ulama yang menguasai
dua bidang keilmuan itu sama baiknya. Sekadar menyebut contoh;
Jabir Ibnu Hayyān (161 H/ 778 M), al-Khawarizmī (235 H/ 850 M),
al-Kindī (252 H/878 M), Abū Bakar ar-Rāzī (320 H/ 925 M), Ibnu

al-Hai£am (430 H), Ibnu Sina (438 H), al-Bairunī (440 H/1048 M),
Ibnu Nāfis (678 H/1296 M) dan Ibnu Khaldūn (808 H/1406 M).
Barat, seperti diakui banyak pihak, sangat berhutang budi kepada
mereka dalam soal kemajuan ilmu pengetahuan dan teknologi yang
mereka capai di berbagai bidang saat ini.

Teori ini dibantah oleh banyak ulama dan ilmuwan, sebab
bertentangan dengan keimanan umat beragama, selain tidak sejalan
dengan logika akal sehat. Ibnu Rusyd (w. 595/1198 M) misalnya,
memperkenalkan dalīl al-‘ināyah (perhatian) dan dalīl al-ikhtirā'
(penciptaan) untuk membuktikan adanya Pencipta alam raya ini.
Yang pertama membuktikan bahwa adanya perhatian, kesesuaian
dan keserasian seluruh benda yang di langit dan di bumi untuk
kehidupan manusia dan makhluk-makhluk lain, seperti malam,
siang, hujan, matahari, bulan dan lain-lain, adanya itu semua tidak
mungkin karena faktor kebetulan.